
õpebOlbsahhbtb lahendamise edukus abikooli 
ÕPILA3TKL JA HDRICKOTEL LOODUSÕPETUSES 

A. Reinmaa 

Hälbeliste laste õpetamisel saadavad lõpptulemused sõl­

tuvad paljuski sellest, kuivõrd täiuslik on rakendatav me­

toodika. Kt õppimine toimiks hälbellst last arendavalt, peab 

pstoodlka taotlema lapse võimete maksimaalset kasutamist 

ning olemasolevate oskuste edasiarendamist. Sellises ees­

rindlikus metoodikas kuulub kindel koht õpilaste iseseisvale 

tõõle. Viimast on nõukogude defektoloogia (ollgofrenopeda-

googlka, surdopedagoogika jt.) vaadelnud kui üht olulist 

võimalust hälbeliste laste vaimsel arendamisel. Analüüsides 

vaimselt alaarenenud laste piiratud võimalusi iseseisvaks 

tööks, märgib G. Dulnev, et "... juba algklassides tuleb 

lapsi harjutada tööülesandeid täitma iseseisvalt." (Дульнев 

Г.М., 1981, с. 24). Sarnast seisukohta peetakse vajalikuks 

jälgida ka kuulmiskahjustustega laste õpetamisel (Боскис P.M., 
1963). Süsteemsete uurimustega saadud tulemused (Линий B.C., 
1975; 1979; Тигранова Л.И., 1978; 1985; Турский В.А., 1982 

jt.) vaimselt alaarenenud õpilaste ja nürmikute õpetamisel 

juhivad tähelepanu seni kasutamata võimalustele intensiivse­

malt mõjutada metoodika kaudu õpilaste vaimset arengut. Ohe 

kindla suuna moodustab seejuures õpilaste iseseisva töö me­

toodika täiustamine. Mitmed uurijad on õigustatult pidanud 

eel eesmärgil vajalikuks selgitada võimalusi õpilaste töö 

täiustamiseks õppeülesannetega. Ka meie oleme oma varasema­

tes töödes käsitlenud õppeülesannete lahendamist vaimselt 

alaarenenud õpilaste poolt (Reinmaa A., 1981; 1983; 1984). 

Käesolev artikkel esitab võrdlevas uurlauses saadad ma­

terjali analüüsi. Uurimisega püüti välja selgitada järgmisi 

küsimusi. 
1. Kui edukalt lahendavad abikooli õpilased ja nürmikud 

korrektuurülesandeld Iseseisva töö tingimustes? 

2. Millised on võimalused kasutada sarnaseid metoodili­

si võtteid õppeülesandeid lahendama õpetades kahes vaadelda­

vas koolitüübis? 
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Sellist võrdlevat uurimust pidasime aktuaalseks järgmis­

tel kaalutlustel. 

1. Käesoleval ajal ei eksisteeri veel terviklikku välja­

töötatud metoodikat loodusõpetuse õpetamiseks ei abikoolis 

ega nürmikute koolis. Samal ajal on rida erinevaid, keskseid 

metoodlkaprobleeme läbi töötatud mõlemas koolitüübis. Teoree­

tilist ja praktilist väärtust pakub sellises situatsioonis 

koigi nende metoodiliste võimaluste väljaselgitamine, kus 

ühes koolitüübis väljatöötatut saab kasutada aine õpetamisel 

teises koolitüübis. 

2. Oks osa nürmikute kooli õpilastest omandab õppemater­

jali suurte raskustega. L. Tlgranova (Тигранова Л.И., 1985) 

andmeil moodustavad nürmikute kooli edututest õpilastest 30 % 

vaimselt alaarenenud nürmikud, kellele lisandub veel 20 % ma­

dala õpetatavusega lapsi. On ilmne, et just nende laste õpe­

tamisel peaksid tulemuslikuks osutuma abikooli õpilaste tun­

netustegevuse arendamiseks kasutatavad töövõtted. 

Saadud tulemuste interpreteerimisel tuleb aga arvestada 

seda, et loodusõpetuse programmimaterjal abikoolis ja nürmi­

kute koolis on erinev. Ka õppimise aeg ei lange ühte: abi­

koolis õpitakse loodusõpetust 4 aasta vältel (T - TUI klas­

sid), nürmikute koolis 3 aasta vältel (IT - 71 klassid), mil­

lele lisanduvad hiljem botaanika, eooloogia ja anatoomia kur­

sused. Meie katsetes osalesid T ja VI klassi õpilased mõle­

mast koolitüübist: abikooli õpilasi 63, nürmikuid 30. 

Uurimuse I etapil selgitasime võimalusi korrektuurüles­

annete kasutamiseks. Käesoleval ajal on nimetatud tüüpi üles­

annete rakendusmetoodlka loodusõpetuses praktiliselt siiski 

veel välja töötamata. Püüdes mitmekesistada loodusõpetuse 

õppematerjali omandamiseks kasutatavaid töövõtteid abikoolis, 

alustasime esimesi katseid korrektuurülesannete väljatöötami­

seks 1970. aastate teisel poolel. Metoodika- ja teaduskirjan­

dusest tuge leidmata koostasime ja katsetasime 3 tüüpi kor­

rekt u urüle s and e id : 

1) ülesandeid vea leidmiseks ja parandamiseks õppelauses; 

2) ülesandeid vigade leidmiseks ja parandamiseks õppe­

ülesandes tööjuhendis sisaldava osalnformatsiooni alusel; 

3) ülesandeid vigade leidmiseks ja parandamiseks osain-
formatsloonita. 

Tookordsete katsete tulemused on kokkuvõtlikult esitatud 

A. Reinmaa väitekirjas (1983)« Käesolevas uurimuses kasutati 
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I etapil põhimõtteliselt aaea metoodikat. Progranimatorja­
il erinevuse tõtta erinesid aga abikooli õpilastele ja nür­
mikutele mõeldud eksperlaantailüleвanded tüübi piires sisu­
liselt. Samal ajal säilitati1samastena kõik teised ülesan­
net iseloomustavad näitajad (mabt, parandamist vajavate lau­

sete arv, kateettlesannete koguarv jne.). 
Kuidas tulid katsetes osalenud õpilased tolme korrek-

tuurülesannete erinevate tüüpide lahendamisega, näitab all­
järgnev tabel. 

T a b e l  1  

Korrektuurüleaannete lahendamise edukus 
abikooli õpilastel ja nürmikutel 

iseseisvae töös 

Katsegrupid Abikooli õpilased Htirmlkud 

Leitud Veist pa- Leitud Heist pa-
ЙПЖ ttittp vigade randatod vigade г andetud 

arv % arv % arv % arv % 

Tea leldmlne-
parandamine 
õppelauses 1597 36,2 1029 64,4 993 47,3 570 57,4 
Tigade leidmi­
ne -par and amine 
õppeülesandes 
esainformatei-
ooni alusel 325 17,2 238 73,2 284 31,6 189 66,5 
Tigade leidmi­
ne -parandamine 
э aalaf oraat sl-
oenita 289 15,8 215 72,1 147 16,3 100 68,0 

õppeülesandeid, kus õpilastel tull leida ja parandada 
viga õppelauses, olid varustatud töökorraldusega "Loe tähe­
lepanelikult igat lauset. Leia ja paranda igas lauses olev 
viga!", õppeülesande moodustasid 4-8 lauset. TJurlmls-

etapll kasutatud kontrollülesanded olid tüübilt täielikud 
analoogid õppetöös kasutatutega. Kokku lahendas kumbki kat-
segrepp 70 õppelaaset, mille tulemusel saadi abikooli 63 
õpilaselt 4410 vastast. HUralkcrte 30-eelt katsegrupilt lae­
kas vastuseid 2100. Tulemustest selgus, et vigade leidmisel 

i oa edukamad olnud nürmikud, kes on märganud 47,3 % vigadest. 
Abikooli õpilastel on vaetav näitaja 36,2 %. Saadud andmed 
ea kooskõlas selle kohta püstitatud hüpoteesiga. On ju väl-
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tea (oppelausee) vea leidmise keeruline analüütilie-stinteeti-

llne tegevus. Poaltllvae tulemuseni jõudmine sõltub elln nil 
õpilase alnealaeteet teadmistest kui ka oskusest oma vaimset 
tegevuat organiseerida. Nürmikud, kelle Intellekt on pri­
maarselt kahjustamata, peaksid sellises tegevuses osutuma 

vaimselt alaarenenud- õpilastest edukamateks. Vastav tendents 
llimeb ka kõrvutatavates tulemustes. 

Korrektuurülesannete lahendamise edukuse sisuliseks näi­

tajaks on parandatud vigade hulk. Katsed näitasid, et vigade 
leidmine tolmab õpilastel mõnevõrra edukamalt kui nende pa­

randamine. leitud vigadest parandasid (jutt on õigetest pa­
randustest) abikooli õpilased 64,4 %, nürmikud 57,4 %. Siin­
kohal peame täpsustama, kuidas eristasime ülesannete puhul, 

kus Igas oppelausee oli viga, vea leidmist ja parandamist. 

Vastavalt õpilastele antud instruktsioonile pidid katsealused 

esmalt lauseosa, kus nende arvates paiknes viga, alla kriip­
sutama. Seejärel tull viga parandada. Arvestades õpilastele 
omast kõrvalekaldumist instruktsioonist, arvestati kui "lei­
tud viga™ ka neid tähiseid, kus õpilased olid vea lauses lä­
bi kriipsutanud, kuid polnud õiget parandust teinud. Näiteks 
õppelause iTAftir да OKASPUU parandamisel grupeerusld õpilaste 

vastused järgmiselt. 
1. Viga leitud ja parandatud (vastused "Kask on leht­

puu", "Mänd on okaspuu", "Kuusk on okaspuu"). 
2. Viga leitud, kuld parandamata (näit. vastused "Kask 

on suur", "... roheline", "Lepp on okaspuu", "Kask on mkas 
pae-", "Kask on okaspuu"). Samasse gruppi arvasime teatud 
probleemsusega ka need parandused, mille tulemusel muudeti 
täielikult õppelause struktuuri (näit. "Kask kaevab metsas, 

niidul ja kooliaias") vol kasutati loodusõpetuse seisukohalt 
ebatäpseid väljendeid (näit. "Kask on metsapuu", "Kask on 
küttepuu"). 

Viimaste paranduste puhul jääb mingi tõenäosusega võima­
lus, et õpilased esitasid siin lauseid, mida nad eelistasid 
ootuspärastele, loodusõpetusllkku sisu omavatele. Samal ajal 
võisid nad teada ka õiget vastust. Täiendavaid katseid me uu­
rimuse läbiviimisel selles osas ei teinud. Arvestades aga as­
jaolu, et selliseid vastuseid andeid eelkõige õppetöös vähem-
edukad õpilased, 'on arutletav võlmalue nende vastuste tekkeks 
ebareaalne. 

3. Viga leidmata ja parandamata. Sellesse gruppi arvasi­
me kõik need vastased, kus õppelauses polnud mingit tähist 
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(allakriipsutust, läblkriipeutust, parandust), ale peegelda­

nuks õpilase tööd. 

Vaadeldud ühe oppelause näitega analoogselt tolmus koi­

gi seda tüüpi korrektuurülesannete lahendite analüüs. Tähe­

lepanu äratab fakt, et tingimusis, kus õpilastel on teada, 

et Igas lauses on viga (suulises Instruktsioonis selgitati 

rõhutatult: "Parandama pead kolk laused"), jäävad iseseisva 

töö korral ISM töötamata 63,8 % õppelauseteat abikooli õpi­
lastel ja 52,7 % nürmikutel. Analüüsisime neid lauseid, mil­

le lahendamisel õpilased polnud teinud tööle mingeid märke. 

Ilaneв, et aine tundmise seisukohalt polnud mingit põhjust 

pidada neid lauseid parandatuist raskemalks. Seda järeldust 

kinnitab ka asjaolu, et 70-st ülesandes kasutatud lausest 

koguni 66 puhul oli leidunud mõni õpilane, kes polnud viga 

märkinud või parandanud. Tulemuse lahtimõtestamise huvides 

kõrvutame ühe näite varal ühelt poolt neid nelja lauset, mis 

olid kõikides töödes kõigi katsealuste poolt märgistatud, 

s.t. kas õigesti parandatud või vähemalt viga leitud, ning 

teiselt poolt mõningaid lauseid 66-et, mis osal õpilastest 

olid jäänud märgita. Neil kõigis töödes märgistatud lauset 

olid: "Graniit on pude kivim", "Looduses leidub vett kahes 

olekus", "Kaer ja rukis on umbrohud" (abikooli katsegrupis); 

"Jääkaru elab kõrbes" (nürmikute katsegrupis). Samal ajal 

jäid osal õpilastest lahendamata sellised õppelaused nagu 

"Savi on kõva kivim", "õhk on looduses tahkes olekus", 

"Kuusk ja mänd on lehtpuud", "Suslik elab tundras" jt. Nende 

lausete positsioonilisel analüüsil jaotasime laused järgmi­

selt: a) ülesande 1. lause; b) eesmises positsioonis lau­

sed (2. ja 3-); s) keskmises positsioonis laused (4. ja 50; 

d) lõpupositsloonis laused (6. ja ?•); e) ülesande viimane 

lause. Mõistagi kasutasime sellist positsioonilist jaotust 

kõige pikemate (8-laueeliste) kontrollülesannete analüüsimi­

sel. Kõikides lühemates ülesannetes jaotasime laused posit­

siooniliselt eesmisteks, keskposltsioonll paiknevalks ja 

ülesande lõpulauselks. Esitamata siinkohal kirjeldatud ana­

lüüsi arvutuslikku külge, vaadelgem lõpptulemust. Ilmnes, et 

lahendamata õppelauseid oli kõigis positsioonides ligikaudu 

ühesugusel hulgal, seda nii abikooli õpilastel kui nürmiku­

tel. Arvutused positsioonilisel analüüsil ei kinnitanud 

meie esialgset' arvamust, et katsetes osalenud õpilased väsi­

sid ega jõudnud lõpulauseid ülesandele lahendada. Järelikult 

on suur osa õppelausetest iseseisvas töös lahendamata jäänud 
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õpilaste vähese keskendumisvõime ning vaimse t5õ organ 
гimatuse tõttu. Erikoolide tööpraktikast on hästi teada õpi­
lastele tüüpilised raskused õppeülesande lahendamisel: a) ei 

loeta korralikult tööjuhendit; b) ei mõisteta loetud juhen­
dit täpselt; c) lahendamise käigus unustatakse tööjuhend ja 

kaldutakse selle täitmiselt kõrvale; d) ülesande lahendamist 

ei alustata 1. lausest; e) alustatud tööd ei viida lõpule; 

f) raskuste tekkimisel katkestatakse töö; g) osadelt ülesan­

netelt libisetakse üle (need jäävad otsekui mlrkaiwta); 
h) õpilastel puuduvad oskuse^ oma töö iseseisvaks kontrolli­

miseks. Rõhutasime siinkohal neid hälbelistele lastele oma­

seid jooni töös õppeülesandega seetõttu, et kolk nimetatud 

tendentsid ilmnesid ka meie katsetes. Ilmselt seietubki pal­

jude ülesannete lahendamata jäämine õpilastel eelkõige nime­

tatud raskustega. 

Teise tüübi korrektuurülesannetest moodustasid õppeüles­

anded. kus vigade leldmist-parandamlst tegid õpilased osaln-

formatsloonl alusel. Viimane esitati ülesande tööjuhendis. 

Seda tüüpi ülesannete tööjuhendi põhikujuks oli "Selle üles­

ande (kahes ... neljas) lauses on viga. Loe tähelepanelikult 

igat lauset. Otsusta, millistes lausetes on vead. Lause et­

te, kus on viga, märgi *. Paranda viga lauses!" Äme üles­

annete iseseisvat lahendamist instrueerltl õpilasi. Ülesanded 

k o o s n e s i d  4 - 7  õ p p e l a u s e s t ,  m i s  o m a k o r d a  s i s a l d a s i d  2 - 4  

veaga lauset. Kokku tuli mõlema katsegrupi õpilastel leida 

30 viga. Tabelis 1 toodud andmetes on lähtutud arvutustes 

sellest, et abikooli katsegrupil oli kokku võimalik leida 

1890 viga (63 x 30) ja nürmikutel 900 (30 i 30) viga. Tu­

lemustest näeme, et vigade leidmine õppeülesannetes, kus osa 

"lauseid on veatud, osa aga sisaldab vigu, on mõlema katsegru­

pi õpilastel kulgenud suurte raskustega. Iseseisvas töös on 

vigadest leitud abikooli katsegrupis 17,2 %, nürmikutel 

31,6 %. Viimaste mõnevõrra parem tulemus seletub ilmselt 

nende õpilaste suurema vaimse tegevuse võimekusega. Seda tüü­

pi korrektuurülesannete lahendamisel olid paljud õppelaused 

jäänud õpilastel üldse märgistamata. Nii abikooli õpilaste 

kui nürmikute seas oli neid, kes näiteks markisid tihe, nende 

arvates veaga lause, kuigi samal ajal oli öeldud, et õppeüles­

andes on 4 viga. Selliseid vasturääkivusi ülesande lahenda­

mise tingimuste ja tegelike lahendite vahel oli 90 %-X abi­
kooli õpilastest (57-1 õpilasel 63-st) ja 83 Jt-1 nürmikutest 

(25-1 õpilasel 30-st). Analüüsinud lauseid, milledes epila-
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Md Tigu el Bärgenod, äratas tähelepana tõsiasi, et küllalt­
ki saarel osal katsealustest jäid Tead leidmata õppelause­
tee, Bis olid konstrueeritud vastandmõlste printsiibil. Ni­

melt -kaeatasime nimetatud põhimõtet korrektuorüleaannete 
koeetamleel kaalutlusel, et rõhutatult juhtida õpilaste tä­
helepanu õigele vastusele (vältele) nn. kontrastiprintsii­
bil. On teada, et abikooli õpilased seglstavad õppematerja­
lis Sisaldavaid mitmeid mõisteid. Küllaltki sageli asenda­
takse mölate just vast andmeistega. Seda nähtust oleme kirjel­
dame* veraeemates uurimustes (Relume*, A. ,1973). Senised ko-
gemaaed koolitöös cm näidanud, et üheks võimaluseks aine­
alaste miletete kinnistamisel on õlge ja väära välte kõrvu­

ta» analüüs, kae välted on üles ehitatud vastandmõistete ka­

sutamisele. Samast Ideest lähtuvalt koostasime ka õppelau­
seid korrektuurüleeanneteeee. Relet jäid paljude katsealus­
te! ,poolt lahendamata aelllaed laused nagu "Soojenemisel 

veel tõebub kokku", "Jahtumlsel õhk paisub", "Mullale annab 
•11 jäikuse liiv", "Tihke muld säilitab paremini niiskust", 
"Külmas õhus moodustavad pilve pllvepllsad" Jt. Need vead 
näitavad, et Iseseisvas töös ei ole suur osa abikooli õpi­
lastest ega nürmikutest võimelised eristama õiget Ja väära 

viidet ka elle, kai viimane sisaldab vastandmõisteid. Samal 

ajal Ilmnes, . et väärale vältele analoogset tõest väldet 
'(teises korrektuorüleeandes) käsitleb enamik katsealuseld 
adekvaatselt. Näiteks la usee "Mullale annab viljakuse liiv" 
ei mlrgamad viga. 46 õpilast 63-st (73 %), Lauset "Mullale 
annab viljakuse huumus" pidasid põhjendatult õigeks aga 

samwj#ert õpilastest 5* (85,7 50 • Nimetatud tendentsi nil 
"pihast" Ilmnemist võie mingil määral soodustada kasutatud 

uurimismetoodika. Tull ju õpilastel valeks peetav vastus 

eemalt märgistada (seejärel parandada). õlge vastuse erista­
miseks puudus vajadus seda märkida, õpilaste vaatuste 

analüüsil osutasid tõesed välted niimoodi õigesti määra-

talks ka nende õpilaste töödes, kes polnud vääratest lause­
test leidnud ühtki. Ilmselt tuleks edaspidi uurimismetoo­

dikat selles osas muuta. 
Taadeldavat tüüpi korrektuurülesannetes on mõlema kat­

segrupi õpilased leitud vigade parandamisega tulnud mõnevõr­
ra paremini tolme, võrreldes eelnenud ülesandetüüpldega. 

Abikooli õpilased on parandanud töödes 73,2 56, nürmikud 
66,5 % leitud vigadest. On põhjust arvata, et enam vigu 
leidsid vaimses töös tugevamad õpilased. Need õpilased olid 
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suhteliselt edukamad ka vigade parandamisel. Olsaknnetea, 

kus igas oppelausee oll viga, pütid la seda parandada ka osa 

vaimsetelt võimetelt viga piiratud õpilasi. Ehkki nad a age. 
11 el teinud õiget parandust, 18ka nende pttOe arvesse kai 
"vea leidmine". Samal ajal vShendasld sellised "vea leid­
mised" katsegrupplde keskmist ed ukusn ält aj at leitud vigade 

parandamisel. 
Arvestada tuleb kindlasti ka tabelis 1 toodud milt aja­

te suhtelisust. Bikkl abikooli katsegrupis parandati lei­
tud vigadest 73,2 %, tähendab see, et nende õpilaste tSSdes 

olnud vigade koguarvust (30 veaga lauset 63 õpilasel, s.o. 
30 x 63 = 189Õ) moodustavad parandatud vead (238) 12,6 %. 
Seda tulemust tuleb vaadelda kui üle sand ettiflb1 lahendamise 
tegelikku edukust. Analoogiline arvutus näitab, et ntirml-
kute grupis (leitud vigadest parandati 66,5 %) parandasid 

õpilased vigadest keskmiselt 21 % (900 veast 189). Seega 

nürmikud mitte ainult ei leidnud abikooli õpilastest rohkem 

vigu, vald olid mõnevõrra edukamad ka nende parandamisel. 

Eraldi väärivad analtitlel vastused, kus õpilased Märki­
sid tõeseid välteid kui vigu sisaldavaid või siis "paranda­
sid" neid. Abikooli katsegrupi 63-et õpilasest oli 30 

ülesande lahendamisel selliseid vastuseid 52 õpilasel 
(82,5 %)• Кende 52 õpilase tulemusi 5 % juhusllkkusnlvoo 
alusel võrreldes selgus, et selliste vastuste andmine oli 
tüüpiline 43 abikooli õpilasele (68,3 %). Nürmikutel tegid' 
analoogseid vigu 18 õpilast (60 %), а ee juures tüüpilised 

olid need vead 12 katsealusele (40 %). Erinevates katse— 
gruppides tehtud vigade sisulist erinevust meie. analüüs ei 
näidanud. Mõlemas katsegrupis nähti vigu õppelausetee, ml-' 
da pidasime suhteliselt kergemateks. Mõistagi tehti taolisi 
vigu meie poolt eeldatavasti õpilastele raskemates välde­

tes. N11 nürmikutel kui abikooli õpilastel oli parandatud 
kujul vastuseid, mis Ilmekalt viitavad vastanute mõtlemise 
äärmisele konkreetsusele, õppetBBs pähe õpitud keelelise 
materjali mittemõistmisele, formalismile õpilaste teadmis­
tes. Näiteks "parandati" kontrollüleeandee olnud lause= 
"Toatemperatuuril lumi sulab" kujudele "Kevadel lumi su­
lab", "Toatemperatuuril muutub vee olek", "Toatemperatuu­
ril Saame lumest vett", "Siia lumi sulab", "Toatemperatuu­
ril lumi aurustub", "Soojas lumi sulab", "Toatemperatuu­
ril on lumi vee olekus" jt. Peatume pikemalt sellel ühel 
näitel seetõttu, et tegemist ell õppelausega, mla esImes 

23 



mõlema katsegrupi kontrо1lüleaannetes. Samal ajal, vastu 

igasuguseid prognoose, osutus see kõige enam vigu põhjusta­

nud lauseks. 93-st katsetes osalenust pidasid seda tõeseks 

26 (27,9 %). Kõik ülejäänud nägid selles lauses viga ja 

üritasid parandada. Samadest õpilastest paljud aga jätsid 

vea parandamata lauses "Kraanist voolav veal on tahkes ole­

kus". Selliseid vastuolusid ilmnes eksimusi sisaldanud töö­

des rohkesti. Samal ajal näitasid õpilastega tehtud Indi­

vid uaalkatsed, et suur osa õpilastest, kes "parandasid" tõe­

seid välteid, mõistsid pedagoogilise abi korral oma eksimust 

•olema katsegrupi õpilasi ühendas seda tüüpi ülesannete 

lahendamisel tööjuhendi omapärane mõistmine. Nagu märkisime 

eespool, sisaldasid vaadeldavat tüüpi ülesannete tööjuhendid 

informatsiooni ülesandes sisalduvate vigade arvu kohta. Meie 

andmetel pidasid 68,3 % abikooli õpilastest ja 40 % nürmiku­

test ülesande kindlasti õigesti lahendatuks, kui nad olid 

märkinud vead või parandanud need tööjuhendi osainformatsi-

oonlq märgitud arvul. Indivlduaalkatsetes oma lahenduskäigu 

(selgitamisel Ilmnes, et tööjuhendit omapäraselt tõlgendavad 

õpilased ei lahendanud harilikult ülesannet lõpuni. Niipea, 

kui õpilane oli leidnud tööjuhendi osainformatsioonis antud 

arvul vigu, loobus ta lausete lugemisest. Sellega seletub, 

•iks mitmed suhteliselt lihtsad, vigu sisaldanud laused jäid 

parandamata. Sende vigade positsiooniline analüüs näitas, 

et kolge sagedamini paiknesid sellised korrektuuri vajavad 

laused õpilase leitud vigade "piirist" allpool. Mõnedel õpi­

lastel avaldus kirjeldatud lähenemine nn. esimeste lausete 

"parandamise" kujal. Kui tööjuhendis oli viide kolmele vea­

le. ülesandes, leidis õpilane need ülesande 1., 2. ja 3« lau­

ses, kui 4 veale, siis esimeses neljas lauses jne. Ilmselt 

on need ilmingud põhjuseks, miks tervikuna mõlemad katsegru­

pid leidsid ja parandasid vigu tunduvalt vähem kui eelmise 

ülesandetüübl puhul. Oskamatust oaalnformatsioonl kasutada 

õppeülesande lahendamisel on oma töödes märkinud ka teised 

meie uurimisgrupi liikmed (Leeduks, Т., 1982; Emberg, M., 

1984). Meie individuaalkatsed näitasid, et küllaltki suur 

osa vaimselt alaarenenud õpilasi ja nürmikuid vajab töö käi­

gus tööjuhendi meeldetuletamist, vajalike tegutsemisetapplde 

kordavat rõhutamist ("Kas sa lugesid läbi kõik laused üles­

andes?"; "On sul nelja lause ette, kus leidsid vea, tehtud 

ristike?" jt.). Selline v&line iseseisva töö stimuleerimine 

aitas kaasa ülesannete täitmise edukusele. 
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Vigade leidmine ,1a parandamine osainformatsioonita kor­

rekt uurtn яяяппя-Ьяи osutas õpilastele kolge raskemaks. Tõsi, 

edukuse vahet, võrreldes eelmise ülesandetüübIga, pole prak­

tiliselt abikooli õpilastel. Osainformatslooni korral lei­

dis katsegrupp 17,2 % lausetes olnud vigadest, selle infor­

matsiooni puudumisel aga 15,8 %, Nürmikutel on osalnformat-

siooni puudumisel vigade leidmine ülesannetes langenud aga 

üle 15 % (võrreldes tingimustega, kus töös leiduvate vigade 

arv oli õpilastel teada). Edukuse langust 31,6 %-lt 16,3 %-

le võib vaadelda kui tunnistust sellest, et nürmikud oskavad 

korrektuurülesannete lahendamisel kasutada tööjuhendis si­

salduvat osainformatsioonl paremini. Kui selline informatsi­

oon puudub, on vigade leidmine ja ka parandamine nürmikutele 

raskem. Näeme, et osainformatsioonita ülesannetest on mõle­

mad katsegrupid leidnud vigu sarnase edutusega (15,8 % ja 

16,3 %). Ka vigade parandamine on olnud mõlemale katsegru­

pile ühtviisi raske. Kuigi leitud vigadest on abikooli õpi­

lased suutnud parandada mõnevõrra rohkem (72,1 %) nürmiku­

test (68 %), on ülekannete*lahendamise tegelik edukus prak­

tiliselt ühesugune, kõigist võimalikest vigadest parandati 

abikooli katsegrupis keskmiselt 11,4 % ja nürmikutel 11,1 %. 

Vaadeldavat tüüpi ülesannete tööjuhendi põhikujuks oils 

"Selle ülesande mõnes lauses on viga. Loe tähelepanelikult 

igat lauset. Otsusta, millistes lausetes on vead. Lause et­

te, kus on viga, märgi x. Paranda viga lauses!" õpilastelt 

saadud vastused mõlemas katsegrupis rühmitus id järgmiselt. 

1. Vastused, kus õpilane oli vea leidnud ja parandanud. 

Abikooli katsegrupis antud 215 sellist vastust jaotus 27 

õpilase (42,9 %) vahel. Nürmikute katsegrupist saadud 100 

õige vastuse andmisega tulid toime 9 õpilast (30 %). Selline 

õigete vastuste jaotumine näitab, et suhteliselt edukamad on 

osainformatsioonita korrektuurülesannete lahendamisel olnud 

küllaltki piiratud osa katsealustest, õpilaste enamik ei 

ole selliseid ülesandeid lahendanud iseseisvas töös vajaliku 

resultatiivsusega. 

2. Vastused, kus õpilane leidis vea, kuid ei osanud se­

da parandada. 63-st abikooli õpilasest leidis selliseid 55 

(87,3 %) töös. 30-st nürmikust oli õnnestunud viga leida 

26-1 (86,7 %)'• Näeme, et seda tüüpi vastuste jaotuvus on 
katsegruppidel sarnane. 
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3. Vaatused, kus viga Jäi leidmata ja parandamata. Sel­
liseid vastaseid esines 50 vaimselt alaarenenud õpilase 

(79,4 %) ja 28 nürmiku (93,3[%) töödes. Samal ajal oli abi­
kooli grupis 8 (12,7 %) ja nürmikutel 4 (13,3 %) õpilast, 
kes andsid üksnes valesid vastuseid. 

4. Vastused, kus sisult õigeid lauseid peeti valedeks 
(ainult märgiti või märgiti ja parandati). Abikooli õpilas­
test tegid seda tüüpi vigu 52 (82,5 %) õpilast, nürmikutel 
17 (56,7 %) katsealust. Seda tulemust on meie arvates põh­
just käsitleda kui üht grupi töökvaliteetl peegeldavat olu­
list näitajat. Mida vähem on grupis õpilasi, kes teevad 
selliseid vigu, seda tugevamaks võib hinnata grupi kui ter­

viku taset korrektuurülesannete lahendamisel. 

õpilaste tööde analüüs näitas, et mõlemas katsegrupis 

oli õpilasi, kes seda tüüpi ülesannete lahendamisele lähene­

sid äärmiselt omapäraselt. Mõned õpilased olid püüdnud pa­
randada kolki lauseid. Teised seevastu pidasid oma t5S teh­
tuks ühe lause parandamisega. Sellisele järeldusele tulime 
nn, vertlkaalanalüüsi kaudu, kus võtsime vaatluse alla iga 
katseisiku kõik antud katseseerlas tehtud tööd. Kolk seesu­
gused vead näitavad, kuivõrd raske on hälbellstel lastel õp­
peülesande algoritmi omandamine. 011 ju kontrollimisele eel­
nenud perioodil õpetatud õpilasi spetsiaalselt korrektuur-
ülesandeld lahendama. Selle õpetamise käigus pöörati eri­
list tähelepanu tööle, mis taotles õppeülesande tööjuhendi 
mõtestamist. Läbiviidud katseseerlad näitasid, et nii nür­
mikutel kui abikooli V - VI klassi õpilaste seas on neid, 
kelle Iseseisev töö õppeülesannetega on väheresultatllvne 
eelkõige seetõttu, et tööjuhendit mõistmata ei toimi õpila­
ne õigesti. Hagu kinnitasid selliste õpilastega sooritatud 
lndlviduaalkatsed, on enamikul juhtudel õpilasel ülesande 

lahendamiseks vajalikud eelteadmised olemas. 

õpilaste erinev edukus korrektuurülesannete lahendami­
sel sai võetud aluseks nende rühmitamisel osaga indivlduaal-

ja gruplkatsete läbiviimiseks. Nendes katsetes püüti selgi­
tada, milline pedagoogiline abi suurendab õpilastel korrek­
tuurülesannete lahendatavast. 63 abikooli V - VI klassi 
õpilast jaotusid järgmistele edukustasandltele. 

1. Täieliku Iseseisvuse tasand. Siia arvasime 5 õpilast 
(7»9 %)• Seda tasandit võib pidada võimaliku taseme Ideaa­
liks. õpilased mõistsid tööjuhendit, juhindusid kõrvalekal-
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dumatult seilest kogu ülesande täitmise jooksul. Nende tege­

vus ülesande lahendamisel ei läinud kordagi vastuollu tööju­

hendiga. On Iseloomulik, et vaadeldaval tasandil töötanud 

õpilased ei märkinud osainformatsiooniga ülesannetes kordagi 

rohkem vigu, kui seda eeldas tööjuhend. Samuti puudusid nende 

õpilaste vastustes absurdsed parandused. Pedagoogilise abi 

korral, mis suunas õpilased oma tehtud töid kontrollima, suu­

deti leida ja parandada oma töödes leidunud, s.t. esimese 

iseseisva lahendamise järel jäänud vigu. Indlvlduaalkatsetes 

esitatud küsimustele, kus õpilasel tuli oma mõttekäiku selgi­

tada (näiteks küsimus "Miks sa kriipsutasid selles lausee sõ­

na "liiv" läbi ja kirjutasid "huumus"?"), andsid need õpilased 

valdavalt ammendavaid vastuseid. Tervikuna täitsid õpilased 

katsetes kasutatud korrektuurõlesandeld edukalt. Vigade kogu­

arv kõigist lahendeist ei ületanud neil 12 %. 

2. Osalise Iseseisvuse tasand. Sellele tasandile vasta­

valt lahendasid ülesandeid 12 õpilast (19,1 %)• Nende õpilas­

te tööd korrektuurülesannetega iseloomustab põhimõttelise te-

gutsemlsskeeml tundmine ja esialgne püüe seda järgida. Nii 

asusid need õpilased peale õppeülesande kättesaamist esmalt 

lugema tööjuhendit. Bdasl loeti õppeülesandele sisalduvaid 

lauseid ning need, mis arvati viga sisaldavat, märgiti nagu 

nõutud. Indlvlduaalkatsetes suutsid õpilased arusaadavalt 

selgitada oma eelseisvat tegevust (näiteks tull selgitada 

eelseisvat tegevust, vastates küsimustele "Mida teed kõige­

pealt, kui annan sulle ülesande lahendada?" Saanud ülesande 

ja lugenud läbi tööjuhendi, vestlus jätkus). Tegelikus töös 

aga kalduti tööjuhendi täitmisest kõrvale. Nii näiteks esime­

se ülesandetüübi lahendamisel loovutati tõid, kus osades laa-

setes oli jäänud viga märkimata, rääkimata parandamisest. Kui 

õpilaselt küsiti, miks ta selles lauses pole viga aärkinud, 

väideti, et lauses polegi viga. See, et väide oli vastuolus 

tööjuhendiga, õpilast-ei häirinud. 

Positiivses mõttes iseloomustas selle tasandi õpilasi 

võime kasutada täiendavat pedagoogilist abi oma töös. Selli­

seks abiks oli nii õpilaste tegevuse üldine stimuleerimine 

(näit.: "Loe nüüd järgmine lause. Mõtle, on selles kõik õige 

või on midagi vaja parandada!") kui ainealaste teadmiste ak-

tualieeerimlne. On tähelepanuväärne, et küllaltki edukalt 

suutsid õpilased oma tööd kontrollida õppeteksti (õpiku või 

õpetaja poolt koostatu) abil. Samal ajal jätsid need õpilased 

ka peale õpikus või jaotusmaterjalil esitatud õppeteksti ka-
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9utamist osa üsnagi selgelt ilmnevaid vigu parandamata. Suh­

teliselt vähem oli selle tasandi õpilaste töödes vigu, mis 

olid tekkinud algselt õigete lausete "parandamisel". 

3. Vähese iseseisvuse tasand. 38 õpilasel (60,3 %) ilm­
nes korrektuurülesannete lahendamisel mitmesuguseid raskusi. 

Neist tüüpilisteks olid ülesande lahendamiseks vajaliku al­

goritmi fragmentaarne tundmine, tööjuhendi eiramine (enamik 

õpilasi asus ülesannet lahendama tööjuhendit lugemata), süs­

teemitu töö, võimetus tehtut kontrollida, põhjendamatu ene­

sekindlus tehtu õigsuse suhtes. Enamik õpilasi katkestas 

ülesande lahendamise käigus töö ega olnud valmis seda ise­

seisvalt jätkama. Osa neist jätkas peale abistamist ülesan­

de lahendamist süsteemselt, osa aga mingist juhuslikust ko­

hast (näit. jätkati 4. lause lugemisest, kuigi töö katkesta­

ti peale 2. lause lugemist jne.). Seetõttu oligi selle grupi 

õpilaste töödes ka rohkesti tähelepanematusest tekkinud vi­

gu. Indlvlduaalkatsetes, kus aga õpilasi stimuleerltl töö­

le, parandasid nad vigadest (56 %), mida nad Iseseisval la­

hendamisel ei märganud, üle poolte. On alust arvata, et kol­

manda grupi õpilaste vähene edukus ei tulene mitte niivõrd 

ainealaste teadmiste puudumisest, kuivõrd oskamatusest kes­

kenduda vaimseks tegevuseks. Efc selliste õppeülesannete la­

hendamine pakub õpilastele pingsat mõttetööd, on ilmne. Roh­

kesti leidus õpilaste töödes ka vigu, kus oli "parandatud" 

algselt õigeid lauseid. Tähelepanu äratas asjaolu, et ligi­

kaudu pooled kirjeldatava grupi õpilastest "parandasid" õp­

peteksti kasutades erilise innuga pea kõiki õppeülesandes 

olevaid lauseid. Sel juhul lähtuti üksnes õppetekstis esi­

tatud lause vormist, mitte sisust. Nii näiteks muudeti maa­

varade nimetuste järjekorda lauses "Liiv, kruus, savi, gra­

niit ja lubjakivi on maavarad - ehitusmaterjalid" (õppeteks­

tis oli loetelu sisult samas lauses esitatud veidi teises 

järjestuses). Vähene oli kolmanda grupi õpilaste võime sel­

gitada oma eelseisvat tegevust, aga samuti toimunut. Enamik 

õpilasi ei andnud vastust põhjendust nõudvatele küsimustele 

(näiteks "Miks sa kriipsutasid maha sõna "okaspuud"?"). Mõ­

nevõrra edukamad olid õpilased juhtudel, kus vastamisel oli 

võimalik kasutada analoogiat. 

4. Vajaliku iseseisvuse puudumise tasand. 8 õpilast 

12,7 56) oli neid, kelle iseseisev töö osutus tagajärjetuks. 

Oli ülesandetüüpe, kus neilt õpilastelt ei saadud lahendami­
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sel ühtki õiget vastast. Oma vaimsetelt võimetelt olid need 

äärmiselt piiratud lapsed, kes raskustega orienteerusid ajas 

ja ruumis. Rakendatud tingimustes nad korrektuurELeeannete 

lahendamisoskust ei omandanud. Tulemusteta jäi ka improvi­

seeritud katse (esialgses metoodikas seda polnud), kus püüd­

sime nendele õpilastele võimalikult eluliselt selgitada õige 

ja väära välte olemust. Nimelt esitas eksperimentaator õpi­

lastele laused "Täna on kolmapäev. Eile oli laupäev." (kat­

se toimus kolmapäeval). Pärast mitmekordset kollektiivset 

analüüsi lasti katsealustel samad laused (ja veel 2 sama­

laadset) parandada, ükski 8 õpilasest ei andnud õiget vas­

tust. õpilaste "parandatud" lause variandid "Nädalas on 7 

päeva", "Pühapäeval ei tule kooli", "Homme on sünnipäev" jt. 

näitavad, et vaadeldava ülesandetütibi olemust pole mõistetud. 

Ilmnes, et õpilased ei mõista, mida neilt tahetakse, ja nii 

kalduvadki nad vastama midagi teemaga seostuvat. Kahtlemata 

takistab õige otsustuse vastuvõtmist ka ainealaste teadmiste 

puudulikkus. Indlvlduaalkatsetes ilmnes, et programmi ma­

terjali tunnevad IT rühma õpilased väga lünklikult. 

Katsetes osalenud 30 nürmikut grupeerusld järgmiselt. 

1. Aktiivse iseseisvuse tasand. Nimetatud tasandi 4 

õpilast (13,3 %) iseloomustas aktiivne töösse suhtumine ja 

suhteliselt suur iseseisvus. Ülesannete täitmisel oldi mär­

gatavalt kiiremad ja teistest enesekindlamad. Võrreldes abi­

kooli õpilaste 1. grupiga, ilmnes nürmikutel aga enam arusaa­

matusi tööjuhendi mõistmisel. Samuti anti vastuseid, kus 

vastuolu lahendi ja tööjuhendi vahel oli ilmne. Ka grupi edu­

kus tervikuna jäi oma kvaliteedilt alla abikooli õpilaste 

omale, kelle tööd lugesime sooritatuks täieliku iseseisvuse 

tasandil. Mõistagi oli katsegrupis tervikuna õpilasi liialt 

vähe, et teha suuremaid üldistusi grupiti. Kui aga arvestada, 

et selle grupi moodustasid vaimselt enamvõimekad ja suhteli­

selt hea kõnega õpilased, oodanuks neilt mõnevõrra süsteem-

semat tööd. Näis, et õpilastele mõjus töö lõppresultaati 

kahjustavalt nende püüe lõpetada töö tingimata esimesena. 

Seetõttu jäeti tihti tööjuhend lugemata ning alustati kohe 

vigade otsimist ja parandamist, õpilaste tõelist võimekust 

korrektuurülesannete lahendamisel näitab asjaolu, et tehtud 

töö kontrollimise järel (kontrollima suunas eksperimentaa­

tor) osutusid nende õpilaste töödes kõik vead leituks ja pa­

randataks. Samuti saavutasid nad abistamisel kõrgeima kesk­

mise vigade parandusprotsendl (96 %). Pealegi puudusid ab­
surdsed parandused. 29 



2. Osalise Iseseisvuse tasand oli Iseloomulik 12 nürmiku 

(40 %) tööle. Põhimõtteliselt kulges nende õpilaste tõö sar­

naselt abikooli vastava grupiga. Võrreldes kaaslaste eelmise 

rühmaga, olid lapsed aga märgatavalt aeglasemad. Abi võimal­

das enamikul juhtudel õppeülesandeid lahendada õigesti. 

3. Vähese Iseseisvuse tasandil töötasid ülejäänud 14 

nürmikut (46,7 X). Grupp osutus küllaltki eriilmeliseks. 

Tüüpilised raskused sarnanesid seejuures abikooli õpilastel 

flkseerltuile. nürmikute selles grupis äratasid seejuures 

tähelepanu väga halvasti lugevad õpilased: 8 õpilase lugemis­

kiirus ning loetust arusaamine kujutas tõsist takistust sõna-

lls-looglliste ülesannete edukale lahendamisele. Hagu näita­

sid indivlduaalkatsed, olid osal selle grupi õpilastest ka 

ainealased teadmised väga fragmentaarsed, samuti esines tõsi­

seid raskusi olemasolevate teadmiste väljendamisel keeleliste 

vahenditega. 

Tervikuna näitas analüüsitud võrdlev uurimus korrektuur­

ülesannete põhjendatud kasutamisvõimalusi abikoolis ja ka 

nürmikute õpetamisel. Korrektuurülesannete lahendamine pakub 

enamikule hälbelistele õpilastele täit vaimset pinget. Ehkki 

Iseseisvas töös jääb õigete vastuste osa suhteliselt väike­

seks, ei saa see olla põhjuseks loobuda nende ülesannete ka­

sutamisest . Äsperlmentaalne õpetamine näitas, et esmajoones 

on V - II klassides vaja õpilastele osutada mõõdukat täienda­

vat (sageli tegevust stimuleerivat) abi. Samal ajal õigustab 

end täielikult iseseisvuse astme järkjärguline tõstmine, kui 

õpilased on ülesande algoritmi omandamas. Suure, õpilasi ak-

tlveeriva väärtusega on õpilaste iseseisva töö tihendamine 

tehtu frontaalse analüüsiga. Sellistes töösituatsioonides on 

võimalik jõukohasust kindlustada nii tugevamatele õpilastele 

(selgitavad, põhjendavad antud vastuseid) kui nõrgematele 

(harjutavad selgitama analoogseid lahendeid). Koos teiste 

ülesannetega peaksid korrektuurülesanded kuuluma ühtsesse õp­

peülesannete süsteemi mõlema vaatlusaluse koolitüübi õppeva­

ras. 
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СРАВНИТЕЛЬНОЕ ИЗУЧЕНИЕ РЕПЕНИЯ УЧЕБНЫХ ЗАДАНИЙ 
УМСТВЕННО ОТСТАЛЫМИ И СЛАБОСЛЫШАЩИМИ УЧЕНИКАМИ 

ПО ЕСТЕСТВОЗНАНИЮ 

А. Рейнмаа 

Р е з ю м е  

В данной работе рассматривается вопрос сравнительного 
изучения решения учебных заданий умственно отсталыми и сла­
бослышащим учениками. В опытах принимали участие в течение 
двух лет 63 ученика вспомогательной школы и 30 слабослыша­
щих. Изучалась успешность решения различных вариантов кор­
ректурных задач. 

По экспериментальным данным ученики вспомогательной шко­
лы разделились на 4 уровня успешности решения данных зада­
ний: 
1. Уровень полной самостоятельности (5 учеников; 7,9%) 
2. Уровень неполной самостоятельности (12 учеников; 19,1%) 
3. Уровень низкой самостоятельности (38 учеников; 60,3%) 
4. Уровень отсутствия необходимой самостоятельности (8 уче­

ников; 12,7%). 
Слабослышащие же разделились на 3 уровня успешности ре­

шения корректурных заданий: 
1. Уровень полной активной самостоятельности (4 ученика; 

13,3%). 
2. Уровень неполной самостоятельности (12 учеников; 40%) 
3. Уровень низкой самостоятельности (14 учеников; 46,7%). 

В статье подробно охарактеризована познавательная дея­
тельность испытуешх. В работе описаны также приемы работы, 
способствующие успешности решения корректурных заданий. 
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